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K� Zakon o fiskalizaciji 
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–  što trebate znati
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1. Kako ugovoriti reviziju za 
2025. i 2026.? Praktične 
smjernice za poduzetnike

Izmjenama Zakona o reviziji (Narodne novine 127/17, 27/24, 85/24, 145/24) uvedena su nova pravila o rokovima imenovanja 
revizora i sklapanju ugovora o zakonskoj reviziji, radi ranijeg osiguranja neovisnosti i kvalitete revizorskog angažmana.



Ključna novost je da se ugovor o reviziji za financijske izvještaje mora sklopiti najkasnije tri mjeseca prije završetka poslovne 
godine koja prethodi godini za koju će se revizija obavljati. 



Također, početni angažman revizorskog društva mora trajati najmanje dvije godine.

Za 2025. godinu – prijelazno razdoblje: Za financijske izvještaje za 2025. godinu vrijede prijelazne odredbe. Rok za 

imenovanje revizora i sklapanje ugovora ostaje prema dosadašnjem režimu: najkasnije do 30. rujna 2025. godine, odnosno 
najkasnije tri mjeseca prije završetka poslovne godine čiji su godišnji Financijski izvještaji predmet revizije.



Za 2026. godinu – nova pravila već u 2025.: Za financijske izvještaje za 2026. godinu novi rok za imenovanje i sklapanje 

ugovora primjenjuje se već u 2025. godini, pa je novi rok za imenovanje revizorskog društva i sklapanje ugovora o reviziji za 
2026. godinu jednak roku za 2025. godinu. U praksi to znači da već u 2025. godini poduzetnici moraju ugovoriti reviziju za 
dvije uzastopne poslovne godine – za 2025. i za 2026.

Ako poduzetnik za 2026. godinu planira imenovati drugo revizorsko društvo, tada se prema Zakonu takav angažman 
smatra početnim angažmanom koji se mora ugovoriti na najmanje dvije godine (za 2026. i 2027. godinu). 



Primjer: Društvo X d.o.o., čija poslovna godina počinje 1. siječnja, imenovalo je za 2025. postojeće revizorsko društvo A, 

a za 2026. novo revizorsko društvo B. Sukladno Zakonu, s društvom B odmah mora sklopiti ugovor o reviziji za 2026. i 2027. 
godinu u jednakom roku kao i za reviziju 2025. godine.

Novi zakonski okvir – što se promijenilo?

Odabir revizora za 2025. i 2026. godinu - rokovi

Što ako mijenjate revizora?
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Prema članku 40. Zakona o reviziji"

� Ugovor mora biti sklopljen u pisanom obliku i sadržavati iznos naknade, razloge raskida i način postupanja kod raskida�
� Prvi angažman revizorskog društva mora trajati najmanje dvije godine�
� Moguć je raskid kod prijetnje neovisnosti, sumnje na nepravilnosti, promjene kontrole ili ako subjekt prestane biti 

obveznik revizije.

Što kaže zakon o sadržaju i trajanju ugovora?

Ako je riječ o prvom imenovanju revizora za subjekt od javnog interesa, društvo mora o tome obavijestiti Ministarstvo 
financija u roku od mjesec dana. Kod raskida ugovora, obavijest se šalje u roku od 15 dana, s obrazloženjem razloga.

Obveza obavještavanja Ministarstva financija

Ako poduzetnik tek postaje obveznik revizije, prema članku 41. stavku 3. Zakona mora imenovati revizora i sklopiti ugovor za 
tekuću i sljedeće dvije godine, i to u roku od tri mjeseca od isteka roka za javnu objavu financijskih izvještaja na temelju 
kojih je stekao obvezu.

Posebnosti za nove obveznike revizije

Za poslovne godine 2025. i 2026. ključno je"

� pravovremeno imenovati revizora i sklopiti ugovore – za obje godine najkasnije do 30. rujna 2025�
� ako se za 2026. mijenja revizor, ugovor s novim društvom mora pokrivati dvije godine (2026. i 2027.) i mora biti potpisan 

najkasnije tri mjeseca prije završetka poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini čiji su godišnji financijski izvještaji 
predmet zakonske revizije�

� sve to vrijedi i za provjeru izvještaja o održivosti.



Pravodobno planiranje i ugovaranje revizije omogućit će nesmetano poslovanje i 

izgradnju povjerenja kod regulatora i poslovnih partnera. 



Također, pri odabiru revizora važno je paziti da odaberete pouzdanog partnera koji razumije vaše poslovanje i koji će vam 
dugoročno biti stručna podrška na vašem poslovnom putu. 



Za sve informacije o ovoj temi slobodno se obratite odjelu revizije na mail revizija@uhy.hr .

Zaključak za poduzetnike
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2. Zakon o mirovinskom osiguranju 
– što trebate znati

Hrvatski sabor donio je 27. lipnja 2025. godine novi Zakon o mirovinskom osiguranju, koji je stupio na snagu 1. srpnja 2025. 



Donosimo pregled najvažnijih novosti koje ovaj zakon uvodi:



Povećanje mirovina

Zakon donosi nekoliko važnih izmjena koje utječu na rast mirovina9

¥ Najniže mirovine povećat će se za oko 3%i
¥ Invalidske mirovine rast će u prosjeku za 74,00 €, što je povećanje od oko 10%.



Nova formula usklađivanja mirovina:

Usklađivanje će se provoditi prema povoljnijem indeksu plaća ili cijena, i to u omjeru 85:15 (umjesto dosadašnjih 70:30). 

Ovo znači da će mirovine rasti sukladno s rastom cijena i troškova života.



Uvodi se i tzv. 13. mirovina, odnosno trajni godišnji dodatak. Vlada će svake godine u listopadu odrediti njen iznos, a isplata će 
biti do kraja godine. Za korisnike koji nisu ostvarili mirovinu temeljem staža (ili imaju mali staž), propisano je minimalno 15 
godina staža za izračun ovog dodatka.



Mogućnosti rada uz mirovinu 
Zakon proširuje mogućnosti rada uz zadržavanje dijela mirovine9

¥ Korisnici starosne i prijevremene mirovine, obrtnici, osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost, te posebne kategorije 
(npr. bivši vojnici, policajci, vatrogasci), mogu raditi i duže od pola radnog vremena, pa čak i puno radno vrijeme, uz isplatu 
50% mirovine – pod uvjetom da imaju navršenih 65 godina životai

¥ Osiguranici u statusu roditelja njegovatelja, udomitelji i osobe koje pomažu HRVI, kao i korisnici obiteljske mirovine, 
također mogu koristiti ovu mogućnosti

¥ Korisnicima invalidskih mirovina zbog potpunog gubitka radne sposobnosti dopušten je rad do 3,5 sata dnevno,�
¥ a ukinuta je obveza kontrolnih pregleda.



Ostale važne novosti 
Kasnije umirovljenje i majčinstvo još više nagrađeno: 


Za svaki mjesec rada nakon ispunjenja uvjeta za starosnu mirovinu, početni faktor mirovine povećava se za 0,45%, i to bez 
ograničenja maksimalnog povećanja, a više ne treba imati najmanje 35 godina staža. 

Majkama se za svako rođeno ili posvojeno dijete dodaje 12 mjeseci staža, umjesto dosadašnjih 6. 
Tradicionalni i srodnički udomitelji dobit će dodatnih 12 mjeseci staža ako udomiteljstvo traje duže od 10 godina. 
Kod određivanja invalidske mirovine (ako se radi o bolesti ili ozljedi izvan rada) osigurava se najmanje 21 godina staža za 
izračun vrijednosnih bodova. 


Prava na obiteljsku mirovinu proširena su: 
Briše se uvjet postojanja izvanbračne zajednice. 
Pravo se sada priznaje i bivšem izvanbračnom drugu te bivšem neformalnom životnom partneru s pravom na uzdržavanje.
 

Ukidanje penalizacije 
Od 1. siječnja 2026. ukida se tzv. penalizacija (smanjenje mirovine) za prijevremene mirovine nakon navršenih 70 godina, 

što vrijedi i za one koji već primaju takvu mirovinu.
 

Zaključak

Zakon o mirovinskom osiguranju donosi značajna povećanja i pogodnosti za umirovljenike, posebno kroz rast mirovina, 
fleksibilnije mogućnosti rada, te nove olakšice za majke i udomitelje.
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3. Zakon o fiskalizaciji – 
novosti za poduzetnike

Dana 13. lipnja 2025. u Narodnim novinama objavljen je novi Zakon o fiskalizaciji, koji stupa na snagu 1. rujna 2025. Važno je 
napomenuti da će se neke odredbe primjenjivati od 1. siječnja 2026., a dio njih tek od 1. 

siječnja 2027.



Cilj novog zakona je omogućiti Poreznoj upravi uvid u svaku pojedinačnu transakciju, kako bi se povećala mogućnost 
usporedbe podataka i ojačala porezna kontrola. To će se ostvariti kroz obvezu izdavanja elektroničkih računa (eRačuna) i 
automatsku razmjenu podataka s Poreznom upravom.

Novim Zakonom obuhvaćene su tri ključne vrste računal
` računi krajnjim potrošačima (B2C), bez obzira na način plaćanj[
` obvezna razmjena eRačuna između poduzetnika (B2Bi
` fiskalizacija računa izdanih između poduzetnika i javnih tijela (B2G)



Time se uvodi takozvana Fiskalizacija 2.0, pri čemu će izdavatelji i primatelji eRačuna biti obvezni dostavljati određene 
podatke putem sustava eIzvještavanje.

` Podaci o poslovnicama prijavljivat će se isključivo putem sustava ePorezna�
` Ukida se mogućnost navođenja čeka kao načina plaćanja�

` Dodatno se uređuju pravila slijednosti brojeva računal
` moguće je korištenje trodijelne oznake računa: _/_/_ ili _-_-�
` numerički slijed može započeti bilo kojim brojem unutar kalendarske godine, uz obvezno poštivanje pravila neprekinutost�

` Omogućeno je korištenje istog aplikativnog certifikata za potpisivanje svih fiskalnih poruka (B2C, B2B i eRačuna)�
` Računi prilikom izlaska iz maloprodajnog mjesta mogu se zadržati u papirnatom ili elektroničkom obliku�
` Ukida se fiskalizacija pratećeg dokumenta, ali ostaje obveza istaknuti napomenu da se ne radi o računu.

` Promjene vezane uz poslovne prostore (npr. radne dane i radno vrijeme) moći će se prijaviti putem softvera ili web aplikacije�
` Zahtjev za ovjeru uvezene knjige računa podnosit će se kroz ePoreznu�
` Obveza fiskalizacije proširuje se nal

` račune u djelatnosti maloprodaje dnevnog tiska, duhanskih proizvoda i poštanskih vrijednosnic[
` sve račune u krajnjoj potrošnji, bez obzira na način plaćanja

1. rujna 2025.

Stupaju na snagu odredbe vezane za nastavak fiskalizacije prometa gotovinom i započinju pripremne aktivnosti za 

uvođenje eRačuna.



1. siječnja 2026.

Od tog datuma propisuje se obveza izdavanja i zaprimanja eRačuna za poduzetnike u sustavu PDV-a, te obveza zaprimanja 
eRačuna za trgovačka društva, obrtnike i slobodna zanimanja izvan sustava PDV-a, kao i za državni proračun, jedinice 

lokalne i područne samouprave te njihove korisnike.



1. siječnja 2027.

Od tada nastupa obveza izdavanja i zaprimanja eRačuna za sve porezne obveznike.

Što se uvodi novim Zakonom?

Tri važna datuma za primjenu eRačuna

Promjene u fiskalizaciji računa za krajnje potrošače od 1. rujna 2025.

Promjene od 1. siječnja 2026.
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Sustav Fiskalizacija 2.0 uvodi automatsku razmjenu podataka između izdavatelja, primatelja i Porezne uprave.



Postupak izgleda ovako:

1. Izdavatelj izdaje eRačun primatelju putem svog programskog rješenja.



2. Programsko rješenje izdavatelja automatski izdvaja određene podatke iz eRačuna i šalje fiskalizacijsku poruku Poreznoj 
upravi koja potvrđuje zaprimanje.



3. Programsko rješenje primatelja također automatski šalje fiskalizacijsku poruku Poreznoj upravi koja potvrđuje primitak.



Razmjena eRačuna odvijat će se preko pristupnih točaka, a dopuštene su sve metode razmjene koje jamče cjelovitost, 
vjerodostojnost i čitljivost računa. 



Porezna uprava vodi Adresar metapodatkovnih servisa (AMS) s podacima o adresama za zaprimanje eRačuna. Fiskalizacija 
eRačuna obavlja se bez ručne intervencije, putem softverskih rješenja koja omogućuju automatsko preuzimanje podataka.



Izdavatelji i primatelji eRačuna morat će za potpisivanje fiskalizacijskih poruka koristiti digitalni certifikat koji u svojoj 
strukturi sadržava OIB ovlaštene osobe.

Za uspješnu provedbu Zakona poduzetnici morajue

P odabrati model poslovanja i odlučiti o pristupnoj točki za razmjenu eRačuna i fiskalizaciju podatakS
P obavijestiti Poreznu upravu o adresi za zaprimanje eRačuna putem ePoreznh
P obavijestiti Poreznu upravu o ovlaštenju za fiskalizaciju podataka iz eRačunS
P prilagoditi svoje račune prema tehničkim specifikacijama, uključujući obveznu primjenu nomenklature KPD 

(Klasifikacija proizvoda prema djelatnostima)



Na web stranici Porezne uprave objavljena je tehnička dokumentacija i primjeri eRačuna i fiskalizacijskih poruka koji 
pomažu u pripremi.

Uvođenje eRačuna i fiskalizacije 2.0 dovodi do znatnog pojednostavljenja administracije, jer se ukida više dosadašnjih 
prijava i evidencija. 



Primjerices

P Izvješće o donacijama hrane (DON-H�
P Knjiga izlaznih računa (I-RA�
P Posebna evidencija o prodanim dobrima u putničkom prometu (PDV-F�
P Prijava o prijenosu porezne obveze (PPO�
P Posebna evidencija o primljenim računima (U-RA�
P Obrazac OPZ-STAT zamjenjuje se eIzvještavanje�
P Pojednostavljuje se izvješće PD IPO i drugi porezni postupc�
P Ukida se statistički obrazac RAD 1G za male i srednje poduzetnike te obrasci ZP i PDV-S

Novi Zakon o fiskalizaciji uvodi niz obveza za poduzetnike i zahtijevat će pravovremene prilagodbe poslovnih procesa i 
softverskih rješenja. Dugoročno, ove promjene trebale bi dovesti do smanjenja administrativnih opterećenja i učinkovitijeg 
poreznog sustava. 



Preporuka je svim poduzetnicima da se što prije informiraju i započnu s pripremama kako bi spremno dočekali nove 
obveze i rokove.

Fiskalizacija 2.0 i razmjena eRačuna

Pripremne radnje od 1. rujna 2025.

Promjene u izvještajnom sustavu i administraciji

Zaključak

UHY Novosti | SRPANJ/KOLOVOZ 2025. | BR. 150



4. Nova zatezna 
kamata od 1. 
srpnja 2025.

U NN 95/25 objavljena je nova zatezna kamatna stopa 
Europske središnje banke (ESB) za operacije refinanciranja 
od 1. srpnja -  2,15% godišnje, što predstavlja pad od 1%, 

u odnosu na prvih šest mjeseci 2025. godine kada je 

iznosila 3,15%.



Kako to utječe na zatezne kamate?

Prema Zakonu o obveznim odnosima i važećim 
pravilnicima, nova referentna stopa izravno utječe na 
izračun zatezne kamate, koja se sada obračunava kako 
slijedi:



Za trgovačke ugovore i ugovore s osobama javnog prava 
(obveznici javne nabave) nova zatezna kamata iznosi 
10,15% godišnje (2,15% + 8% = 10,15% godišnje) . 



Za ostale odnose (između građana, građana i pravnih 
osoba, zakašnjenja u plaćanju zakonskih obveza i sl.) nova 
zatezna kamate iznosi: 5,15% godišnje (2,15% + 3% = 5,15% 
godišnje).



Ove nove stope primjenjuju se na sve obračune zateznih 
kamata koji nastaju od 1. srpnja 2025. nadalje.



Zašto je ovo važno?

Pravilno obračunavanje zatezne kamate važno je za točno 
utvrđivanje obveza u slučaju kašnjenja plaćanja, kako 

bi se zaštitili vaši interesi i izbjegle eventualne pogreške 

u potraživanjima.
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UHY Split:
Računovodstvo,revizija,
porezno savjetovanje: 021/ 38 11 20
EU fondovi i consulting: 021/ 61 26 73

E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:
01/ 39 06 374
E-mail: info@uhy.rudan.hr

UHY HB EKONOM d.o.o.
UHY RUDAN d.o.o.
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.

UHY in Croatia je neovisni član Urbach Hacker Young International Limited 
(„UHY International“), tvrtke sa sjedištem u Ujedinjenom Kraljevstvu, i čini dio 
mreže UHY International, koju sačinjavaju pravno neovisne revizorske i 
konzultantske tvrtke. Svi ugovori sklopljeni su isključivo s UHY in Croatia, a sve 
usluge pruža isključivo UHY in Croatia, a ne UHY International niti bilo koja 
druga članica mreže UHY International. „UHY“ je robna marka pod kojom 
članice mreže UHY International pružaju svoje usluge; sva prava na naziv i 
logotip „UHY“ pripadaju UHY International, a uporaba naziva i logotipa „UHY“ 
ne predstavlja nikakvo jamstvo, izjavu niti potvrdu (izričitu ili prešutnu) od 
strane UHY International. UHY International ni na koji način ne odgovara za 
usluge koje pruža UHY in Croatia, kao niti bilo koja druga članica mreže, isto 
kao što UHY in Croatia, ne snosi odgovornost za usluge koje pružaju druge 
članice mreže UHY International.

UHY in Croatia

www.uhyincroatia.com

uhyincroatia

Revizija 

Porezno savjetovanje

Računovodstvene usluge

EU fondovi i financijsko savjetovanje

Edukacije


